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Esipuhe

Vuodesta 2010 alkaen julkaistu CO2-raportti on maan johtava ja ehdottomasti kdytetyin kuntien ja kaupunkien
paastolaskentapalvelu. CO2-raportin kunnissa asuu yhteensa yli 70 % suomalaisista ja palvelu on kasvanut
vuosittain. Vuoden 2017 raporttien julkaisun jalkeen mukaan on ldhtenyt seitseméan uutta kuntaa.

Palvelun laajuus mahdollistaa Rauman péaastotilanteen ja -kehityksen vertailun suhteessa muihin kuntiin.
Laajaa vertailumahdollisuutta on hyddynnetty vertailemalla esimerkiksi samaan ilmastoverkostoon kuuluvia
kuntia, saman kokoluokan kuntia tai samassa maakunnassa sijaitsevia kuntia.

Kasvihuonekaasupdadstot saattavat vaihdella vuosittain merkittavastikin mutta pitkien aikasarjojen avulla on
mahdollista seurata ja todentaa kunnan ilmastotydn vaikutuksia luotettavasti. Pitkdan CO2-raportissa mukana
olleille kunnille on kertynyt jo jopa kymmenen vuoden mittainen aikasarja kunnan paastokehityksesta.
Muutamissa kunnissa paastokehitysta seurataan myo6s lammitystarvekorjattuna, jolloin saadaan nakyviin
kunnan paastdkehitys ilman vuosittain vaihtelevan lammitystarpeen vaikutusta.

Viime vuosina monet kunnat ovat asettaneet kunnianhimoisia hiilineutraaliustavoitteita, joiden saavuttaminen
edellyttad padstovahennysten lisaksi hiilinieluista huolehtimista. Maankayttosektorin nielut ja paastot voidaan
todentaa CO2-raportin laskennalla ja kasvihuonekaasutase luo pohjan paastéjen ja nielujen kehityksen
arvioinnille seka hiilineutraaliusskenaarioille.

Toivomme, ettd paastojen pitkdaikainen ja systemaattinen tarkastelu kannustaa kunnianhimoiseen
ilmastotyohon Raumalla.

Emma Liljestrém, ilmastoasiantuntija
Suvi Monni, johtava asiantuntija
Juha Kukko, paatoimittaja

CO2-raportti
etunimi.sukunimi@co2-raportti.fi
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Tiivistelma

Tassa CO2-raportin vuosiraportissa on esitetty Rauman kasvihuonekaasujen padstot vuosilta 2008—2016 seka
ennakkotieto vuodelta 2017. Mukana laskennassa ovat seuraavat sektorit: kauko-, sahko- ja erillislammitys,
maalampo, kuluttajien ja teollisuuden sahkonkulutus, tieliikenne, teollisuus ja tyokoneet, maatalous ja
jatehuolto. Rauman paastokehitysta on lisaksi havainnollistettu esittamalla padstot lammitystarvekorjattuina
ja kayttden sahkonkulutukselle vakiopdastokerrointa. Lisaksi raportissa on tarkasteltu Rauman oman
sdhkoéntuotannon vaikutuksia paastoihin.

CO2-raportissa noudatetaan kulutusperusteista laskentatapaa, jossa kaukoldmmon paastot lasketaan
perustuen kunnassa kulutetun energian maaraan riippumatta siitd, onko kaukolamp6 tuotettu kunnassa vai
kunnan ulkopuolella. Kunnassa tuotettu, mutta kunnan ulkopuolella kulutettu kaukolamp6 ei ole mukana
kunnan paastoissa. Sahkonkulutuksen paastot lasketaan perustuen kunnassa kulutetun sdahkdenergian
madraan kayttden valtakunnallista paastokerrointa. Erillislammityksen, teollisuuden, tieliikenteen ja
maatalouden paastot kuvaavat kunnassa tapahtuvia paastoja. Jatteenkdsittelyn paastot on laskettu
syntypaikan mukaan, eli useiden kuntien yhteisten jatehuoltoyhtididen paastot on allokoitu kullekin kunnalle
kunnassa syntyvan jatemaaran perusteella.

Rauman kasvihuonekaasujen paastdt vuonna 2016 olivat yhteensa 513,0 kt CO,-ekv. Naista paastoista 19,1 kt
CO,-ekv aiheutui kuluttajien sahkonkulutuksesta ja 11,5 kt CO,-ekv sdhkoélammityksestd. Maalammon osuus
lammitysmuotojakaumasta ja paastoistd on pieni. Paastoista 12,3 kt CO,-ekv aiheutui kaukolammityksests,
34,8 kt CO,-ekv erillislammityksestd, 62,6 kt CO,-ekv tieliikenteestd, 10,6 kt CO,-ekv maataloudesta ja 10,0 kt
CO,-ekv jatehuollosta. Teollisuuden sahkonkulutuksen paastot olivat 199,7 kt CO,-ekv ja paastot teollisuudesta
ja tyokoneista 152,1 kt CO,-ekv.

Sahkonkulutuksen paastét vuonna 2016 olivat yhteensd 230,6 kt COs-ekv (kuluttajien ja teollisuuden
sahkonkulutus, sahkélammitys ja maaldampdpumppujen sdhkodnkdyttd). Jos oletetaan, ettd kaikki Raumalla
tuotettu sahké myos kulutetaan Raumalla, ovat pdastot noin 6 % pienemmat.

Rauman paastot kasvoivat 2 % vuodesta 2015 vuoteen 2016, kun teollisuuden paastét ovat mukana
tarkastelussa. Vuoteen 2008 verrattuna paastot ovat laskeneet 27 %. Tarkasteltaessa Rauman paastokehitysta
normeerattuna paastot laskivat prosentin vuodesta 2015 vuoteen 2016, ollen 719,2 kt CO,-ekv vuonna 2016.
Vuoteen 2008 verrattuna normeeratut paastot ovat laskeneet 4 %.

Rauman péaastot asukasta kohti vuonna 2016 olivat 4,1 t COz-ekv ilman teollisuutta, kun ne kaikissa CO2-
raportissa mukana olevissa kunnissa vaihtelivat valilla 3,3-14,1 t CO,-ekv.

Rauman paastot kuluttajien sahkonkulutuksesta olivat vuonna 2016 0,5 t CO;-ekv/asukas, eli samaa
suuruusluokkaa kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Sahkdnkulutus kotitalouksissa ja palveluissa riippuu
monista tekijoistd. Asukasta kohti laskettu sdahkdnkulutus on yleensa keskimaardista suurempaa kunnissa,
joissa on paljon loma-asukkaita, kunnissa joissa on selvasti enemman tyopaikkoja kuin asukkaita, seka
kunnissa, joissa tarjotaan palveluja my6s naapurikuntiin.

Rauman asukasta kohti lasketut paastot sahkolammityksesta vuonna 2016 olivat 0,3 t CO,-ekv, eli noin 20 %
pienemmat kuin CO2-raportin  kunnissa keskimaarin. Sdhkoélammityksen paastdihin  vaikuttavat
sahkélammityksen osuus lammitysmuotojakaumasta, seka vuosittainen lammitystarve. Maaldammon suosio
kasvaa nopeasti, mutta sen osuus lammitysmuotojakaumasta on viela pieni.

Rauman kaukolammityksen paastot asukasta kohti olivat vuonna 2016 0,3 t COz-ekv, ja pdastot rakennusten

erillislammityksesta 0,9 t CO,-ekv. Paastot kaukolammityksestd olivat selvasti pienemmadt ja paastot
erillislammityksesta noin 10 % pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin.
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Rauman paastot tielilkenteestd vuonna 2016 olivat 1,6 t COx-ekv/asukas, eli noin 40 % pienemmaét kuin CO2-
raportin kunnissa keskimaarin. Tieliikenteen padstoon vaikuttavat seka lapiajoliikenne etta paikallinen liikenne.

Rauman péaastot ilman teollisuutta kasvoivat 6 prosenttia vuodesta 2015 vuoteen 2016. Keskimaarin paastot
kasvoivat CO2-raportin kunnissa 8 prosenttia.
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1. Johdanto

IImaston lampeneminen on aikakautemme suurimpia globaaleja haasteita. lImastonmuutoksen pysayttdminen
on myo6hdistd mutta sen hillitseminen on edelleen mahdollista. Vuonna 2015 Pariisissa solmitun
ilmastosopimuksen tavoitteena on rajoittaa maapallon keskilampotilan nousu selvasti alle kahteen asteeseen
suhteessa esiteolliseen aikaan ja pyrkia toimiin, joilla impeneminen saadaan rajattua alle 1,5 asteeseen.

Sopimuksen tavoitteena on saavuttaa maailmanlaajuisten kasvihuonekaasupaastdjen huippu mahdollisimman
pian ja vdahentda paastoja nopeasti tdman jalkeen. Paastéjen vahentamisen kannalta ensiarvoisen tarkeita
keinoja ovat energian sadstaminen, energiatehokkuuden lisdéaminen seka uusiutuvien energiamuotojen
kayttoonotto enenevassa maarin. Vuosisadan jalkipuoliskolla ihmisen aiheuttamien kasvihuonekaasupaastdjen
ja nielujen tulisi olla tasapainossa. Tavoitteen saavuttaminen vaatii luonnonvarojen kestavaa kayttoa seka
hiilinieluista, kuten metsista, huolehtimista.

Suomi on sitoutunut rajoittamaan ja vdhentamaan omia kasvihuonekaasupadstojaan kansainvalisten
ilmastosopimusten sekda EU:n omien ilmastotoimien mukaisesti. Asetettuja tavoitteita tukevat hallituksen
marraskuussa 2016 hyvaksyma kansallinen energia- ja ilmastostrategia sekd vuonna 2015 hyvaksytty
ilmastolaki. llmastolaki asettaa vahintdan 80 prosentin paastovahennystavoitteen vuoteen 2050 mennessa
vuoden 1990 tasosta. Tavoite on linjassa niin kansallisella, kansainviliselld kuin Euroopan Unionin tasolla
asetettujen ilmastotavoitteiden kanssa. llmastolain toimeenpano aloitettiin laatimalla keskipitkdn aikavalin
ilmastosuunnitelma "Kohti ilmastoviisasta arkea” vuoteen 2030. Suunnitelma sisaltaa
ilmastotoimenpideohjelman ja péaastokehitysarviot paadstokaupan ulkopuolisille sektoreille, eli liikenteelle,
maataloudelle, lammitykselle ja jatehuollolle.

Kansainvéliset energiatehokkuusvelvoitteet Suomi tayttaa valtion ja toimialojen yhdessa valitsemalla tavalla,
eli vapaaehtoisten energiatehokkuussopimusten avulla. Energiatehokkuussopimukset ovat tarkea osa Suomen
energia- ja ilmastostrategiaa. Suomi on yksi harvoista EU-maista, joissa vapaaehtoinen sopimusmenettely
toimii ja tuottaa hyvia tuloksia. Motiva Oy:n mukaan vuonna 2016 paattyneen kahdeksanvuotiskauden lopussa
sopimuskaudella toteutetut toimet saastivat energiaa vuosittain lahes 16 terawattituntia. Energiakuluissa
sddst0ad saavutettiin jopa 560 miljoonaa euroa vuosittain. Energiatehokkuussopimuksiin voivat sitoutua niin
kunnat kuin yrityksetkin. Energiatehokkuussopimuskausi 20172025 jatkaa paattynytta kautta. Tammikuussa
20138 liittyneita kuntia oli kuusikymmenta ja kuntayhtymia nelja. Joukossa on myds useita CO2-raportin kuntia.

lImastotyota tehddan kunnissa toki muutenkin. Hyvid esimerkkeja ovat esimerkiksi kansalliset ja kansainvaliset
ilmastoverkostot, ilmastohankkeet seka valtion ja kaupunkiseutujen valiset maankayton, liikenteen ja
asumisen (MAL) sopimukset. MAL-sopimuksilla edistetddn hallitusohjelman tavoitteiden ja toimenpiteiden,
valtakunnallisten alueidenkdyttotavoitteiden ja kansallisen ilmasto- ja energiatavoitteiden toteutumista.
Kasvihuonekaasujen pdastoseuranta auttaa kuntia todentamaan saavutetut tulokset.

Kunnissa tehdysta ilmastotyosta seka toteutetuista ilmastotoimenpiteista on poimittu muutamia esimerkkeja

vuoden 2018 CO2-raporttiin. Toivottavasti esimerkit tuovat ideoita ilmastotoimien suunnitteluun ja
toteutukseen myds muissa kunnissal!
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2. Paastolaskennan lihtokohdat ja maaritelmat

CO2-raportissa kunnan kasvihuonekaasupaastot lasketaan kulutusperusteisesti siten, ettd sahkon ja
kaukolammon paastot allokoidaan sille kunnalle, jossa sdahko ja kaukolampd kulutetaan. Jatteenkasittelyn
paastot allokoidaan sille kunnalle, jossa jate on syntynyt, vaikka se kasiteltaisiin toisaalla.

Mukana laskennassa ovat seuraavat sektorit: kuluttajien ja teollisuuden sdahkoénkulutus, kauko-, sahko- ja
erillislammitys, maalampo, tieliikenne, teollisuus ja tyokoneet, maatalous ja jatehuolto. Raportissa kaytetyt

tarkeimmat kasitteet on esitetty taulukossa 1.

Taulukko 1. Vuosiraportin kasitteita ja maaritelmia.

\ Kdsite Kuvaus
CO,-ekv CO,-ekv eli hiilidioksidiekvivalentti on suure, jonka avulla voidaan
yhteismitallistaa eri kasvihuonekaasujen paastét. Hiilidioksidiekvivalentin
laskemista varten kasvihuonekaasujen paastot kerrotaan niiden GWP-kertoimilla.
Energian loppukulutus - Erillislammitettyjen rakennusten kuluttaman polttoaineen (6ljy, maakaasu, puu)
erillislammitys maara yhteensa
Energian loppukulutus - Rakennuksissa kulutetun kaukoldammon maara. Isojen kaukolampdverkkojen
kaukoldampo tapauksessa perustuu kaukolampoyhtion ilmoitukseen. Pienten
kaukolampokattiloiden tapauksessa lammonjakelijalle tehtyyn kyselyyn tai
arvioon.
Energian loppukulutus - Maaldampdpumppujen kdyttama sahko
maalampo
Energian loppukulutus - Tieliikenteessa kaytetyn bensiinin, dieselin ja biopolttoaineen maara
tieliikenne
Erillislammitys Rakennuskohtainen lammitys 6ljylla, maakaasulla tai puulla
GWh Energiamaaran yksikko (esimerkiksi kdytetty polttoaine tai kulutettu sdhko).
1 GWh = 1000 MWh =1 000 000 kWh.
GWP-kerroin GWP-kerroin (global warming potential) kuvaa kasvihuonekaasun vaikutusta

ilmaston ldampenemiseen tietylld aikajanteelld. Yleisesti (ja tdssd raportissa)
kdytetdaan 100 vuoden aikajannetta.

Hyodynjakomenetelma

Menetelmd, jossa jyvitetddn yhteistuotannon polttoaineet sdahkoélle ja lammdlle
vaihtoehtoisten tuotantomuotojen tarvitseman polttoainemaaran suhteessa.

Kuluttajien sahkonkulutus

Asumisen, rakentamisen, maatalouden ja palveluiden sahkdnkulutus, josta on
vahennetty sahkoélammityksen ja maalampdpumppujen kaytattama sahkao.

Lammitystarveluku

Lammitystarveluku saadaan laskemalla paivittdisten sisd- ja ulkoldampétilojen
erotus. limatieteen laitos tuottaa kuntakohtaiset lammitystarveluvut.

Maaldmmon paastot

Maaldmpopumppujen kdyttaman sahkon paasto

P&astot ilman teollisuutta

Kunnan kasvihuonekaasupadstot poislukien teollisuuden sahkodnkulutus ja
teollisuuden ja tyokoneiden polttoaineen kayttd. “Paastét ilman teollisuutta”

sisaltaa kuitenkin teollisuusrakennusten [ammityksen, teollisuuden
jatevedenkasittelyn seka teollisuuden kaatopaikkojen paastot.
Rakennusten lammityksen Erillislammitettyjen rakennusten polttoaineenkulutuksen paasto +

paastot

sahkolammityksen ja maalampopumppujen kayttdman sahkon pdasto + kunnassa
kulutetun kaukoldammon tuotannon aiheuttama paasto.

Teollisuuden
sahkonkulutus

Teollisuuden sahkdnkulutus ilman teollisuuden omaan kayttonsd tuottamaa
sahkoa. Teollisuuden omaan kayttéonsa tuottaman sahkon padstdt ovat mukana
Teollisuus ja tyokoneet -luokan paastoissa.

CO2-RAPORTTI | BENVIROC OY 2018 8




Kasvihuonekaasupdastojen laskennassa ovat mukana ihmisen toiminnan aiheuttamat tarkeimmat
kasvihuonekaasut: hiilidioksidi (CO;), metaani (CH.) ja dityppioksidi (N,O). Mukana eivat ole niin kutsutut
fluoratut kasvihuonekaasut eli HFC- ja PFC-yhdisteet seka rikkiheksafluoridi (SFs), joita kdytetdan tietyissa
tuotteissa esimerkiksi kylmaaineina.

CO2-raportin laskentamalli noudattaa Euroopan Unionin kaupunkien ja kuntien paastdlaskentaa varten
kehittdmaa standardial. Laskentamalli vastaa kuntatasolle sovellettuna menetelmis, joita kaytetdan
Tilastokeskuksen vuosittain YK:n ilmastosopimukselle raportoimassa Suomen kasvihuonekaasuinventaariossa.
Lisaksi menetelmat vastaavat, tai ovat helposti muokattavissa vastaamaan yleisimpia globaalisti kdytossa
olevia raportointikehyksia.

Tassa vuosiraportissa Rauman paastot on esitetty 1.1.2017 voimassa olleen kuntajaon mukaisesti.

! European Union, Covenant of Mayors, 2010. How to develop a Sustainable Energy Action Plan — Guidebook. Part II,

Baseline Emission Inventory.
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3. Sahkonkulutus

CO2-raportin  sahkonkulutuksen paastolaskenta perustuu Energiateollisuus ry:n tilastoon kuntien
sahkonkulutuksesta. Tilastossa sahkdnkulutus on esitetty seuraaville luokille: asuminen ja maatalous; palvelut
ja rakentaminen; ja teollisuus. Rauman sahkonkulutus sektoreilla asuminen ja maatalous seka palvelut ja
rakentaminen vuosina 2008-2016 on esitetty taulukossa 2. Teollisuuden sdahkonkulutusta on tarkasteltu
kappaleessa Teollisuus ja tyokoneet.

Taulukko 2. Rauman sdhkénkulutus vuosina 2008-2016.
W 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Asuminen ja maatalous 148 150 160 162 166 134 157 145 159
Palvelut ja rakentaminen 118 133 135 127 131 113 120 118 127

Kuluttajien sdahkonkulutuksen paastét saadaan vahentamalld Energiateollisuus ry:n tilastoluokkien “asuminen,
maatalous, palvelut ja rakentaminen” sadhkonkulutuksesta sahkolammityksen ja maaldampopumppujen
sahkonkayton paastd. Myos “kuluttajien sdhkonkulutus” -luokassa osa energiankulutuksesta kuluu
lammitykseen, silla se sisdltdaa esimerkiksi kylpyhuoneiden sahkolla toimivan lattialammityksen seka
ilmalampopumppujen kayttaman sahkon.

CO2-raportissa kdytetdaan sahkonkulutuksen paastokertoimena Suomen keskimaaradista sahkonkulutuksen
paastokerrointa. Padstokerroin on laskettu perustuen Tilastokeskuksen ja Energiateollisuus ry:n aineistoon.
Suomen sahkdntuotannon paastot on yhteistuotannon tapauksessa laskettu kayttdaen hyddynjakomenetelmas,
ja ndin saadut paastot on jaettu Suomen sdahkdnkulutuksella.

Sahkonkulutuksen paastokerroin vaihtelee vuosittain riippuen muun muassa kotimaassa kaytettyjen
polttoaineiden osuuksista, vesivoiman saatavuudesta, paastokauppamarkkinoiden tilanteesta, tuonnista ja
viennistd. Usean vuoden laskun jadlkeen sdhkonkulutus kasvoi Suomessa vuonna 2016. Energiateollisuus ry:n
mukaan vuonna 2016 sdhkoa kaytettiin Suomessa 85,1 terawattituntia (TWh), eli noin 3,1 prosenttia
enemman kuin vuonna 2015. Sahkonkulutuksen kasvu jatkui myos vuonna 2017, kun sdahkdn kokonaiskaytto
oli 85,5 terawattituntia, eli noin 0,4 % enemman kuin vuonna 2016.

Asumisen ja maatalouden seka palveluiden ja rakentamisen sahkonkaytto kasvoi 4,6 prosenttia vuodesta 2015
vuoteen 2016. Noin puolet kasvusta selittyy tosin lammitystarpeen kasvulla. Teollisuus kaytti vuonna 2016
noin 40 TWh, mika vastaa noin 47 prosenttia séhkon kokonaiskaytosta. Teollisuuden sahkonkaytto kasvoi noin
1,6 prosenttia vuodesta 2015. Teollisuuden toimialoista suurimman kayttdjan, eli metsateollisuuden kulutus
vaheni mutta sen sijaan kemianteollisuudessa ja metallinjalostuksessa sekd muussa teollisuudessa kulutus
kasvoi vuodesta 2015.

Vuonna 2016 sahkon nettotuonti nousi ennatyslukemiin. Kokonaiskulutuksesta yli viidennes, 22,3 prosenttia,
katettiin nettotuonnilla. Eniten sahkoa tuotiin Ruotsista, vaikka tuonti hieman laskikin. Vendjaltd tuodun
sahkdn maara puolestaan kasvoi jopa 50 prosentilla.

Sahkdntuotannon paastot hiilestd, maakaasusta ja turpeesta olivat vuonna 2016 6,9 miljoonaa tonnia
hiilidioksidia, noin 8 prosenttia enemman vuoteen 2015 verrattuna. Kasvu johtui kivihiilen kayton
lisadntymisesta. Suomessa vuonna 2016 tuotetusta sahkosta 78 prosenttia oli kasvihuonekaasupaastotonta.
Vuonna 2017 vastaava lukema oli 80 %. My6s sahkdntuotannon paastot laskivat vuodesta 2016 vuoteen 2017.
Vuonna 2017 paastoét olivat 5,8 miljoonaa tonnia hiilidioksidia.

Sahkdnkulutuksen padastdja voivat vahentaa kaikki kunnan sahkdnkuluttajat: julkiset toimijat, elinkeinoelama ja
asukkaat. Suunnittelun ja rakentamisen aikana tehdyt ratkaisut vaikuttavat merkittavasti asumisen
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energiankayton tasoon. Kulutukseen voi vaikuttaa sddstamalla sahkoa seka toteuttamalla energiatehokkuutta
parantavia toimia. Kunnat voivat esimerkiksi suosia ja kannustaa paikalliseen uusiutuvan energian
pientuotantoon ja vaikuttaa omistamiensa energiayhtididen vahdpaastdisemman tuotannon kehittdmiseen.
Sahkolammitetyissa rakennuksissa asukkaat voivat vdahentda sahkonkulutustaan esimerkiksi kiinnittamalla
huomiota sopivaan huonelampétilaan ja rajoittamalla lampiman veden kayttéd. Kaikissa rakennuksissa
sahkonkulutusta voidaan pienentda suunnittelemalla valaistus mahdollisimman energiatehokkaaksi.

CO2-raportissa kaytetyt sahkonkulutuksen paastokertoimet (vuosikeskiarvot koko Suomen tasolla) on esitetty
taulukossa 3.

Taulukko 3. CO2-raportin sahkonkulutuksen keskimaaraiset paastokertoimet 2011-2017. Vuoden 2017

paastokerroin on ennakkotieto.

t CO2-ekv/GWh 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017*

Asuminen, maatalous, palvelut, rakentaminen 200 132 160 131 104 109 94
Teollisuus 184 122 154 129 98 100

CO2-raportissa sahkonkulutus lasketaan viikkotasolla, ja sahkonkulutuksen padastokerroin kuukausittain. Nain
ollen sdahkoélammitykselle saadaan kaytannossa suurempi paastokerroin kuin kuluttajien sahkonkulutukselle,
silla sdahkolammitysta kdytetddan enemman talviaikaan, jolloin paastokerroin on keskimaarin suurempi kuin
kesalla. Sahkonkulutuksen paastokerroin vuosien 2012—2017 eri kuukausina on esitetty kuvassa 1.
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Kuva 1. Sahkénkulutuksen paastokerroin kuukausitasolla vuosina 2012-2017, laskettuna

hyodynjakomenetelmalla Energiateollisuus ry:n aineistosta. Vuoden 2017 tieto on ennakkotieto.
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Kuvassa 2 on verrattu Rauman kuluttajien sdhkodnkulutuksen p&dastojen osuutta kokonaispaastdista (ilman
teollisuutta) kuluttajien sahkonkulutuksen osuuteen keskimaaradisessa CO2-raportin kunnassa vuonna 2016.

Kuluttajien sahkénkulutus Kuluttajien sahkonkulutus / kaikki
11,8% kunnat
8,1%

Kuva 2. Kuluttajien sdhkonkulutuksen paastdjen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuutta) Raumalla ja
CO2-raportin kunnissa keskimaarin vuonna 2016.

Kuvassa 3 on esitetty sahkonkulutuksen paastojen kehitys Raumalla vuosina 2008—-2017. Vuoden 2017 tieto on
ennakkotieto. Kuluttajien sahkdnkulutuksen paastot kasvoivat 11 prosenttia vuodesta 2015 vuoteen 2016.
Paastojen kasvuun vaikutti sahkon padstokertoimen kasvu. Ennakkotiedon mukaan sahkdnkulutuksen paastot
laskivat vuonna 2017, johtuen sdahkdn tuotannon hiilidioksidipaadstojen laskusta.

50
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35
2 30
v 25
o 20
O 15
e
= 10
5
0 T
Kuluttajien sahkoénkulutus
= 2008 31,4
2009 36,4
2010 43,5
2011 37,3
2012 24,5
m 2013 23,5
2014 23,4
m 2015 17,2
m 2016 19,1
m 2017* 16,1

Kuva 3. Kuluttajien sdhkonkulutuksen paastéjen kehitys Raumalla vuosina 2008-2017. Vuoden 2017 tieto on
ennakkotieto.
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Suomen sdahkdntuotannon rakenne vaikuttaa sahkonkulutuksen paastdkertoimeen ja aiheuttaa vuosien valista
vaihtelua sahkonkulutuksen paastoissa. Kuvassa 4 tarkastellaan Rauman sdhkdnkulutuksen (kuluttajien ja
teollisuuden sahkonkulutus, sahkoélammitys ja maalampd) paastdjda normeerattuna siten, ettd
sahkonkulutuksen paastokertoimena on kaytetty keskimaéraista arvoa 190 t CO,-ekv/GWh.

Keskimaaradista padastokerrointa kayttden paastot olivat pienimmilldadan vuonna 2009, kun taas CO2-raportin
vuosittaisia pdadstokertoimia kayttden padstoét olivat pienimmat vuonna 2015. Keskimaardisen
paastokertoimen kaytto tasoittaa huomattavasti vuosien valisia vaihteluita: sitd kdyttdaen vuosien 2008—2016
aikana paastot vaihtelevat valilla 408,3-486,8 kt COs-ekv. CO2-raportin vuosittaisilla paastokertoimilla
laskettuna sahkonkulutuksen paastot vaihtelivat valilla 228,1-545,3 kt COs-ekv vuosina 2008-2016.
Keskimaaradisella paastokertoimella lasketut sahkdnkulutuksen pdastot ovat laskeneet 11 % vuodesta 2008
vuoteen 2016. CO2-raportin vuosittaista padstokerrointa kdyttaen paastot vuodesta 2008 vuoteen 2016 ovat
laskeneet 48 %.
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kt CO,-ekv

200

100

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Sahko (k.a. pdastokerroin) 486,8 408,3 443,2 428,5 467,4 436,2 413,7 438,9 432,2

=—S3hko (CO2-raportti) 441,8 419,1 545,3 420,5 304,2 355,2 281,0 228,1 230,6
Kuva 4. Rauman sahkonkulutuksen paastot (eli sisaltden kuluttajien sahkénkulutuksen, teollisuuden

sdhkonkulutuksen, sdhkélammityksen ja maalampopumppujen sdhkonkdyton) laskettuna CO2-raportin
menetelmalla (viiva) ja keskimaaraista paastokerrointa kdyttaen (pylvaat).
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LAPPEENRANNASTA EKOenergia-KAUPUNKI

Lappeenrannan kaupungin kiinteistdissa kdytetadn ainoastaan metsa- ja tuulivoimalla tuotettua sahkoa.
Kaupunki teki vuonna 2016 EKOenergia sopimuksen, joka kattaa vuodet 2017-2020.

EKOenergia on sdahkdon ymparistomerkinta, jolla on julkisesti saatavilla olevat tuotantokriteerit seka
sahkdmarkkinoista riippumaton julkinen valvonta.

EKOenergian kayttoonotto on askel kohti kaupungin kunnianhimoisten padstovahennystavoitteiden
toteutumista. Lisdksi se toimii hyvana mallina seudun yrityksille ja asukkaille.

Useat kaupungit kayttavat uusiutuvaa sahkod mutta Lappeenranta lienee yksi ensimmaisista, ellei
ensimmainen kaupunki, joka otti sahkdnhankinnassaan kayttoonsa kestavyyskriteerit.

Ldhde: Suomen luonnonsuojeluliitto
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4. Sahkonkulutus oma tuotanto huomioiden

Rauman sahkoénkulutus vuonna 2016 oli yhteensa 2647 GWh, kun tarkastelussa mukana on myds teollisuuden
sahkonkulutus. Raumalla kulutetusta sahkosta 22 % tuotettiin Raumalla ja loput 78 % oli Rauman ulkopuolelta
ostettua sahkoa. Kuvassa 5 on esitetty Rauman vuoden 2016 sahkdnkulutuksen jakautuminen teollisuuden itse
tuottamaan sahkoon ja muualla tuotettuun sdhkoon (ostettu sdhko). Teollisuus kulutti valtaosan (ldhes 90 %)
Raumalla kulutetusta sahkosta.

Sdhkodntuotanto
Raumalla
22 %

Ostettu sahko
78 %

Kuva 5. Rauman vuoden 2016 sdhkonkulutuksen jakautuminen teollisuuden omaan sihkéntuotantoon ja
kaupungin ulkopuolelta ostettuun sdahkoon.
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Teollisuuden omaan kayttoon tai saman teollisuusalueen laitoksille tuottama sdahké on otettu huomioon
teollisuuden ja tydkoneiden paastolaskennassa. Muun sdhkonkulutuksen péaadstolaskennassa on kaytetty
valtakunnallista paastokerrointa. Jos kuitenkin oletetaan, ettd teollisuuden verkkoon myyma sahko olisi
kulutettu Raumalla, ovat paastot pienemmat kuin CO2-raportin menetelmalla laskettuna. Erot eri menetelmilla
saaduissa tuloksissa vaihtelevat kaytetyista polttoaineista riippuen vuosittain (kuva 6). Jos oletetaan, etta
kaikki Raumalla vuonna 2016 tuotettu sahko on kulutettu Raumalla, ovat paastot 6 % pienemmat.

600,0

500,0

400,0

300,0

kt CO,-ekv

200,0

100,0

’

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Sahko paikallinen tuotanto
huomioiden

Sahkon CO2-raportin
menetelmalla

421,8 389,3 497,6 3815 282,1 319,2 258,2 212,7 218,55

441,8 419,1 545,3 420,5 304,2 3552 281,0 228,1 2306

Kuva 6. Rauman sdahkoénkulutuksen (kuluttajien ja teollisuuden sahkonkulutus, sihkolammitys ja
maaldmpdépumppujen sahkon kayttd) padstot CO2-raportin menetelmalla ja paikallinen tuotanto
huomioiden (eli oletetaan, etta Raumalla tuotettu sdhko on kulutettu Raumalla).
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5. Rakennusten lammitys

Suomessa huomattava osa energiankulutuksesta ja kasvihuonekaasupaastoistd aiheutuu rakennusten
lammityksestd. Kuntalaiset voivat vaikuttaa lammityksestda aiheutuviin paastdihin esimerkiksi alentamalla
sisdlampotilaa, parantamalla rakennusten energiatehokkuutta sekd toteuttamalla lammitystapamuutoksia.
Ympadristoystavallisia, padstoja vahentavia lammitysjarjestelmid ovat esimerkiksi maalampd, puupolttoaineet
seka aurinkokerdimet. Kunnat voivat tukea uusiutuviin energianldhteisiin siirtymistd energianeuvonnan ja
tiedotuksen keinoin, esimerkiksi tarjoamalla tietoa lammitystapamuutoksista ja uusiutuvan energian
pientuotannosta. Lisdksi kunnissa voidaan vaikuttaa lammitysenergian kulutukseen ja siita syntyviin paastoihin
omien rakennusten jarkevalla lammityksella ja lammityksen suunnittelulla. Rakennusten ja kunnallistekniikan
fossiilisia polttoaineita korvaamalla saavutetaan padstovahennyksia ja kustannussaastoja.

Kaukolammon tuottaminen lammon ja sahkoén yhteistuotantolaitoksissa on kaukolammon energiatehokkain
vaihtoehto. Paastdja voidaan vdhentdd kunnassa myos kdyttamalld uusiutuvaa energiaa tai teollisuuden
ylijadmalampoa. Fossiilisia polttoaineita, kuten 6ljya tai kivihiiltd kaytettdessa paastot nousevat korkeiksi.
Monissa CO2-raportin kunnissa on viime vuosien aikana siirrytty kdyttdmaan uusiutuvia energianldhteita,
kuten haketta ja muita puupolttoaineita. Niiden kdyttd on korvannut esimerkiksi 6ljyn, maakaasun ja turpeen
kayttoa. Naille kunnille on tyypillistd kaukoldmmon tuotannon paastdjen suurikin vaihtelu vuosittaisen
polttoainejakauman mukaan.

Myo6s yhdyskuntajatteen hyodyntaminen kaukolammontuotannon polttoaineena on viime vuosina yleistynyt
merkittavasti. Kunnissa, joissa jatteenpoltolla tuotetaan kaukolampo4, on jatteenpolton paasto kansainvalisten
laskentaohjeiden  mukaisesti mukana kaukoldmmonkulutuksen  paastdssd. Energiahyddynnettyjen
yhdyskuntajatteiden sisdltamat bioperdiset jakeet (kuten puu, pahvi, kartonki), vahentavat
kasvihuonekaasupaastdja, mikali niilld korvataan fossiilisten polttoaineiden kayttod. Yhdyskuntajate sisaltaa
kuitenkin usein myds merkittdavasti muovia. Muovi sisaltdaa fossiilisista |dhteistd perdisin olevaa hiiltd, joka
vapautuu polton yhteydessa aiheuttaen paastoja.
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Rakennusten lammitystarvetta eri vuosina voidaan vertailla lammitystarveluvulla, joka lasketaan paivittdisten
ulko- ja sisdlampotilojen erotuksena (ks. taulukko 1). Kuvassa 7 on esitetty Rauman lammitystarveluvut
vuosina 2008-2017. Kuvasta nahdaan, etta talla aikavalilla [ampimin vuosi on ollut 2015 ja kylmin vuosi 2010.
Lammitystarveluvun vuosittaisen vaihtelun vaikutus paastéihin on usein suurempaa kuin vuosittaiset
muutokset erillislammitettyjen rakennusten lammitysmuodoissa. Pidemmalla tdhtdimelld muutokset
rakennusten lammitysmuodoissa nakyvat paastokehityksessa selvemmin.
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Lammitystarveluku

Kuva 7. Rauman lammitystarveluvut vuosina 2008-2017.

Oljylla, sdhkolld ja maaldammeélla lammitettyjen rakennusten energiantarve on laskettu CO2-raportin mallilla.
Laskennan lahtétietoina ovat Tilastokeskuksen rakennuskannasta saadut kuntakohtaiset rakennusten pinta-
alatiedot kayttotarkoituksen mukaan sekd kunnan vuosittainen lammitystarve. Mallissa hyodynnetdan myos
Tilastokeskuksen tilastoa rakennusten lammityksen energiankulutuksesta koko Suomessa, sekd Motiva Oy:n
tietoja [dmpiman kayttdveden lammityksen energiantarpeesta rakennuksen kayttotarkoituksen mukaan.
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Kuvassa 8 on esitetty Rauman rakennusten lammityksen pdastéjen osuus kokonaispaastdista ilman teollisuutta
vuonna 2016.

/ -~ sahkolammitys 7,1%

N Maaldmp6 0,2%

. Ralfenngsten \ Kaukolampo 7,6%
Muut sektorit lammitys

36,6%
e Erillislammitys 21,6%

\

Kuva 8. Rakennusten lammityksen paadst6jen osuus kokonaispdastoista (ilman teollisuutta) Raumalla
vuonna 2016 ja sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.

Puupolttoaineen kulutus rakennusten erillislammityksessa perustuu Metlan tilastoon polttopuun kaytosta.
Puun pienkayttoa koskeva kartoitus toteutetaan noin kymmenen vuoden valein.

Tiedot kaukoldmmon tuotannon polttoaineista on saatu Rauman Biovoimalta ja Rauman Energialta.
Rakennusten lammityksen padstot on laskettu perustuen polttoainekohtaisiin padstokertoimiin  seka
sahkonkulutuksen paastokertoimeen. Polttoaineiden CO,-paadstdt on laskettu hyédyntdaen Tilastokeskuksen
polttoaineluokitusta.

Polttoaineen poltossa syntyy myos pienida maarid CHs- ja N,O-paastdja. Naiden paastdjen maara riippuu seka
kdytettavasta polttoaineesta ettd polttoteknologiasta. CH4- ja N,O-pdastot on laskettu kayttden Kasvener-

mallin paastokertoimia.

Rakennusten lammityksen pdastdét vuonna 2016 olivat yhteensd 59,0 kt CO;-ekv. Paastét kasvoivat 8 %
vuodesta 2015. Kaukolammityksen paastot laskivat 7 % vuodesta 2015 vuoteen 2016.

Rakennusten lammityksen paastdjen kehitys Raumalla vuosina 2008-2017 on esitetty kuvassa 9. Kuvassa
esitetyt maaldmmon padastdét kuvaavat maalampdpumppujen sahkonkulutuksen paastéja. Maaldammon
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paastoja tarkasteltaessa on otettava huomioon, ettd viime vuosina yleistyneen lammitysmuodon tiedot eivat
ole rakennuskantatilastossa valttdmatta taysin ajan tasalla.
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Kauko- Sahko- . Erillis-
. . . Maaldmpo . .
[ampo [ammitys [ammitys
= 2008 8,8 15,8 33,9
2009 18,2 20,6 0,2 37,1
2010 24,8 29,5 0,3 42,4
2011 15,0 20,8 0,2 33,8
2012 14,5 14,7 0,2 36,8
= 2013 10,7 16,3 0,3 33,6
2014 11,4 12,6 0,3 33,6
m 2015 13,1 9,9 0,3 31,2
m 2016 12,3 11,5 0,3 34,8
m 2017* 19,8 10,0 0,3 34,9

Kuva 9. Rakennusten lammityksen paastéjen kehitys Raumalla vuosina 2008-2017. Vuoden 2017 tieto on
ennakkotieto.
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Ulkolampdtilasta johtuva lammitystarpeen vaihtelu (ks. kuva 7) vaikuttaa huomattavasti lammityksen
paastoihin. Seuraavaksi tarkastellaan Rauman p&ast6ja normeerattuna siten, ettd lammityksen paastdt on
korjattu vastaamaan ilmastollista vertailukautta (1981-2010).

Kuvassa 10 on esitetty lammityksen (kauko- ja erillislammitys, sdhkolammitys ja maaldmpd) paastot
lammitystarvekorjattuina ilmastolliseen vertailukauteen (1981-2010). Sahkdlammityksen ja maaldmmon
paastokertoimena on kaytetty aikaisemmin luvussa 3 mainittua keskimaaraista padstokerrointa (190 t CO,-
ekv/GWh). Vertailun vuoksi on esitetty myds CO2-raportin  menetelmalld lasketut pé&astot.
Normeeraamattomat padstot (viiva) ovat heilahdelleet lammitystarpeen mukaan huomattavasti eri vuosina.
Normeeratut lammityksen paastot ovat olleet pienimmilladn vuonna 2008, kun taas CO2-raportin
menetelmalla laskettuna paastot olivat pienimilladn vuonna 2015.
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Erillislammitys (normeerattu) 379 379 380 373 373 371 37,2 37,6 37,5
Maaldmpo (normeerattu) 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,4 0,5 0,6
Sahkoélammitys (normeerattu) 18,6 18,7 19,1 19,3 19,5 19,6 19,7 19,7 19,9
Kaukoldmpd (normeerattu) 96 185 22,8 16,3 146 116 12,4 154 13,0

Ldmmitys yhteensa (CO2-

. 58,4 76,1 970 699 66,2 609 57,8 54,6 59,0
raportti)

Kuva 10. Lammityksen paastot korjattuna vastaamaan ilmastollista vertailukautta 1981-2010 ja kdyttden

sahkélammitykselle ja maalammolle keskimaaraista paastokerrointa. Normeeraamattomat lammityksen
paastot yhteensa on esitetty viivalla.
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MONIPOLTTOAINEVOIMALAITOS OTETTIIN KAYTTOON NAANTALISSA

Naantalin monipolttoainevoimalaitoksen rakennusty6t alkoivat vuonna 2015 ja se otettiin kdytt66n vuonna
2017. Voimalaitos korvaa osittain Naantalissa noin 50 vuotta kaytossa olleen hiilivoimalaitoksen.

Kayttoonottovaiheessa biopolttoaineen osuus kaytetyista polttoaineista on vuositasolla noin 45 prosenttia.
Vuonna 2018 rakennettavan kuljetinjarjestelman myo6ta biopolttoaineiden osuus nousee 60—70 prosenttiin.
Uuden laitoksen valmistumisen myota Turun seudun kaukolammaosta |ahes puolet tuotetaan uusiutuvilla
energianlahteilla. Tavoitteena on, ettda vuoteen 2020 mennessa yli puolet sahkosta ja lammaosta olisi
tuotettu uusiutuvalla energialla.

Turun Seudun Energian mukaan laitos tulee vahentamaan energiantuotannon hiilidioksidipaastoja 420 000
tonnia vuodessa vuonna 2018.

Ldhde: Turun Seudun Energiantuotanto Oy

CO2-RAPORTTI | BENVIROC OY 2018 2 2



6. Teollisuus ja tyokoneet

Kuvassa 11 on esitetty teollisuuden paastdjen osuus (68,6 %) Rauman kokonaispaastoista vuonna 2016.

Teollisuus ja
tyokoneet 29,6%

Muut sektorit

Teollisuuden
sahkoénkulutus 38,9%

Kuva 11. Teollisuuden paastdjen osuus kokonaispdastéistda Raumalla vuonna 2016 ja sektorin jakautuminen
eri paastolahteisiin.

Teollisuuden ja tyokoneiden padstot on laskettu Raumalla vuosille 2008—2016. Paastolaskennassa on mukana
teollisuuden polttoaineenkayttd ja teollisuuden sdahkdnkulutus. Teollisuuden kayttamien polttoaineiden
méaarat on saatu VAHTI-tietokannasta ja yrityskyselyilld, 6ljyn myyntim&arat Oljy- ja biopolttoaineala ry:sti ja
teollisuuden sahkonkulutus- ja sdhkdntuotantotiedot Energiateollisuus ry:n tilastosta sekd yrityskyselyilla.
Laitoskohtaista tietoa kaytettiin UPM Kymmenen, Rauman Biovoiman, Oras Oy:n, Metsa Fibren, Helon
Kuumasinkitys Oy:n, Forchem Oy:n, Baltic Tankin, Forlogistics Oy:n ja Karhuvalu Oy:n kohdalla. Lisaksi
laskennassa on hyddynnetty paastokaupan tietoja.

Teollisuuden sahkdnkulutuksen pdastd on laskettu kayttdaen valtakunnallista sdahkonkulutuksen
paastokerrointa. Sahkdnkulutuksen paastdihin  vaikuttaa taten sahkoénkulutuksen paadstokertoimen
vuosittainen vaihtelu (taulukko 3). Teollisuuden sdhkonkulutuksen paastét on laskettu vahentamalla
Energiateollisuus ry:n tilastoimasta teollisuuden sahkonkulutuksesta teollisuuden omaan kayttoon tuottama
sahko. Nain laskettuna teollisuuden sahkonkulutuksen paastdihin huomioidaan vain teollisuuden ostosahka.

Bensiinikayttoisten tydkoneiden paastét on arvioitu VIT:n TYKO-mallin2 mukaan.

2VTT 2017, TYKO 2016, http://lipasto.vtt.fi/tyko/index.htm
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Kevyttd polttodljya kdytetdan teollisuuden ja lammityksen lisdksi myos diesel-kdyttoisissd tydkoneissa,
raideliikenteessd, vesiliikenteessda ja maatalouden polttoaineena (esimerkiksi maatalousrakennukset ja
kuivurit). Kevyen ja raskaan polttodljyn kayttd tydkoneissa ja muissa kdyttokohteissa on laskettu vahentamalla
kuntaan toimitetuista polttoainemdaaristd rakennusten erillislammitykseen, kaukoldammitykseen seka
teollisuuden tuotantoon kaytetyt polttoainemaarat. Teollisuuden kadyttama kaukolampdé on mukana
rakennusten lammityksen pdastoissa.

Raumalla vuosina 2008-2016 kaytettyjen polttoaineiden maarat teollisuudessa ja tyOkoneissa on esitetty
taulukossa 4. Luvut sisaltavat teollisuuden tuotannossa kaytetyt polttoaineet, bensiinikdyttdisten tydokoneiden
polttoaineet sekda kevyen ja raskaan polttodljyn muun kulutuksen. Teollisuuden sahkoénkulutus sisaltaa
teollisuuteen ostetun sahkon eli teollisuuden sahkonkulutuksen, josta on poistettu teollisuuden omaan
kayttoon tuottama sahko.

Raumalla teollisuuden ja tydkoneiden polttoaineenkulutus vuonna 2016 oli 4184 GWh ja teollisuuden
sdhkonkulutus 1989 GWh. Teollisuuden kokonaisenergiankulutus vuonna 2016 oli 6173 GWh, eli samaa
suuruusluokkaa kuin vuonna 2015 ja 5 % suurempi kuin vuonna 2008.

Taulukko 4. Teollisuuden energiankulutus Raumalla vuosina 2008-2016.

Teollisuuden energiankulutus (2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Teollisuus ja tydkoneet (GWh) 3592 3386 4104 4280 4416 4236 4197 4110 4184
Teollisuuden sdahkdnkulutus (GWh) 2296 1866 2037 1966 2163 2049 1900 2047 1989
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Kuvassa 12 on esitetty Rauman teollisuuden ja tydkoneiden polttoainekulutuksen seka teollisuuden
sdahkonkulutuksen paastojen kehitys vuosina 2008—-2016. Vuonna 2016 teollisuuden ja tyokoneiden paastot
olivat 152,1 kt CO-ekv ja teollisuuden sahkonkulutuksen paastot 199,7 kt CO,-ekv.
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Teollisuus ja tyokoneet Teollisuuden sahkdnkulutus
m 2008 113,6 394,6
2009 117,1 361,9
2010 159,6 472,0
2011 159,6 362,2
2012 139,7 264,7
m 2013 121,8 315,1
2014 99,9 244,7
2015 151,6 200,7
m 2016 152,1 199,7

Kuva 12. Teollisuuden ja tyokoneiden seka teollisuuden sahkonkulutuksen paastdjen kehitys Raumalla
vuosina 2008-2016.
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7. Tieliikenne

Liikenteestd aiheutuu noin viidennes Suomen kasvihuonekaasupaastoista. Paastdjen lisaksi ymparistohaasteita
aiheuttavat ilmanlaadun heikkeneminen, melu ja vaikutukset pohjavesiin. Kunnat voivat vaikuttaa tieliikenteen
paastoihin tukemalla joukko- ja kevyttd liikennettd, autokannan uudistumista sekd vahapaastoista
ajoneuvoteknologiaa. Vahapaastoisten autojen yleistymiseen kunnissa voidaan vaikuttaa esimerkiksi
varaamalla niille pysakdintipaikkoja ja alentamalla niiden pysdkointimaksuja. Kuntalaiset puolestaan voivat
vahentad liikenteen padastdja suosimalla joukkoliikennettd seka kavelyd ja pyorailya ja valttamallad turhia
ajomatkoja. Moniautoisissa talouksissa useamman ajoneuvon tarpeellisuutta voidaan harkita. Useamman
auton tarve pienenee esimerkiksi kimppakyyteja suosimalla.

Kuvassa 13 on esitetty tieliikenteen paastdjen osuus Rauman kokonaispadastdista ilman teollisuutta vuonna
2016.

/ Kunnan kadut ja tiet
/ 17,9%

Paatiet 20,3%

Tieliikenne

Muut sektorit 38 8%

Moottoripyorat ja
mopot 0,7%

\

Kuva 13. Tieliikenteen pdastojen osuus kokonaispadstoista (ilman teollisuutta) Raumalla vuonna 2016 ja
sektorin jakautuminen eri paastoélahteisiin.
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Tieliikenteen paistélaskenta perustuu VTT:n LIISA-malliin®, jossa lasketaan paistét eri ajoneuvotyypeille ja
tieluokille. LIISA-malli on yksi VTT:n LIPASTO jarjestelman viidestd mallista. Mallilla tuotetaan Suomen viralliset
vuosittaiset paastomaarat EU:lle, YK:lle ja Suomen tilastoihin. Laskenta perustuu kahteen paidelementtiin,
autokohtaisiin vuosisuoritteisiin (km/a) ja suoritekohtaisiin paastokertoimiin (g/km). Kuntakohtaisessa
laskennassa maantiesuoritteen ldhtokohtana on Liikenneviraston ilmoitus maantiesuoritteesta kunnittain.
Katusuorite jaetaan kunnille niiden vakiluvun suhteessa, lukuun ottamatta suurimpia kaupunkeja, joiden osalta
katuliikennesuoritteesta on tarkempaa tietoa. Mallissa kaytettyihin padastokertoimiin  vaikuttavat
polttoaineiden bio-osuudet. Polttoaineiden bio-osuudet laskivat huomattavasti vuodesta 2015 vuoteen 2016,
mika johti tielilkenteen paastdjen kasvuun ldahes kaikissa kunnissa. Biopolttoaineiden osuus polttoaineissa on
vahentynyt, koska niitd koskevaa jakeluvelvoitetta on toteutettu lainsddaddanndén antaman mahdollisuuden
mukaan etupainotteisesti.

Tieliikenteen paastot Raumalla vuosina 2008—2017 on esitetty kuvassa 14. Autojen (henkil6- ja pakettiautot,
kuorma-autot ja linja-autot) paastot on esitetty paateille ja kunnan kaduille ja teille. Moottoripyorien ja
mopojen padstot on esitetty erikseen. Tieliikenteen pdastot kasvoivat 11 prosenttia vuodesta 2015 vuoteen
2016.
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2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017*
Yhteensa 67,1 63,2 65,3 63,9 62,8 62,7 60,2 56,5 62,6 65,5
Moottoripyorat ja mopot| 1,0 1,0 1,0 1,1 1,1 1,2 1,2 1,1 1,1
Paatiet 33,5 31,5 33,2 32,7 32,6 32,6 31,0 29,1 32,7
Kunnan kadut ja tiet 32,6 30,7 31,1 30,2 29,0 28,9 28,0 26,3 28,8
Paastot/milj. km 0,24 0,23 0,24 0,23 0,23 0,23 0,22 0,21 0,23 0,23

Kuva 14. Tieliikenteen paastot Raumalla vuosina 2008-2017. Vuoden 2017 tieto on ennakkotieto, joka
perustuu liikennemaarien muutoksiin kunnan alueella.

3VTT 2017, LIISA 2016, http://lipasto.vtt.fi/inventaario.htm
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KAUPUNKIAUTOKOKEILU KOTKASSA

Kotkassa vuoden 2017 alussa kaynnistyneessa kokeilussa kokeillaan henkiléautojen yhteiskayttda. Kokeilu
toteutetaan kahdella kaupungin omistamalla sahkdautolla. Autot ovat paivisin kaupungin kaytdssa ja iltaisin
ja viikonloppuisin vapaaehtoisen testiryhman kaytossa. Kokeilun tavoitteena on tehostaa kaupungin autojen
kayttoa ja edistaa ymparistoystavallista autoilua. Lisdksi silla pyritdan tdaydentamaan joukkoliikennetta,
kevytta liikkennetta ja muita liilkkumispalveluja.

Kaksi vuotta kestavaan kokeiluun on valittu noin 50 kaupunkilaista ja muutamia yrityksia. Mikali kokeilu on
onnistunut, voidaan kaupunkiautotoimintaa laajentaa Kotkassa.

Kotkan kaupungin lisdksi kokeilussa ovat mukana OP Kulku-palvelu, Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu,
kotkan Energia, Karhu Voima ja Cursor.

Ldhde: YLE, Kymen Sanomat
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8. Maatalous

Maataloudesta aiheutuu noin 10 prosenttia Suomen kasvihuonekaasupdastoistd. Maatalouden padstot
aiheutuvat eldinten ruuansulatuksesta, lannasta seka peltoviljelysta. Merkittavimmat paastot aiheutuvat
maaperaan lannoitteena lisdtysta typestd sekd tuotantoeldinten ruuansulatuksesta. Nykyisellda tasolla
maatalouden paastdt ovat pysyneet jo yli kymmenen vuoden ajan mutta verrattaessa paastoja vuoden 1990
tasoon paastot ovat laskeneet noin 14 prosenttia. Paast6jen vaheneminen johtuu paaasiassa vakilannoitteiden
kayton vahenemisestd. Paastdjen laskuun on lisdksi vaikuttanut maatalouden rakennemuutos, josta on
seurannut tilojen lukumaaran lasku, tilakoon kasvu ja muutokset kotieldinten maarissa. Esimerkiksi nautojen
ruuansulatuksen paasté ovat laskeneet nautojen maadran vdahenemisen myo6ta. Myos viljan viljelyala ja
tuotanto ovat hiukan pienentyneet viimeisten parinkymmenen vuoden aikana.

Maatilojen kasvihuonekaasupaastoihin voidaan vaikuttaa siirtymalld uusiutuvan energian kayttéon,
huolehtimalla peltomaan rakenteesta ja kasvattamalla peltojen hiilinieluja. Suosimalla typensitojakasveja
teollisen typpilannoitteen sijaan voidaan vadhentda lannoiteteollisuuden paastdja. Lannan varastointi- ja
kasittelytapoja suunnittelemalla ravinteet saadaan tehokkaammin kiertoon ja kasvien kadyttéon, ilmaan
haihtumisen sijaan. Kiertotalous on ollut nakyvasti esilld viime vuosina ja se on tarked osa useiden
ymparistéongelmien ratkaisua.

Eldinten ruuansulatuksen ja lannankasittelyn paastot on laskettu perustuen eldinten lukumaardaan seka
Suomen kasvihuonekaasuinventaarion eldintyyppikohtaisiin paastokertoimiin. Laskennassa ovat mukana
seuraavat eldintyypit: nautaeldimet (5 eri luokkaa), hevoset, ponit, lampaat, vuohet, siat, porot ja siipikarja (6
eri luokkaa).

Eldinten lukumaéaratiedot on saatu Maaseutuviraston (Mavi) maaseutuelinkeinohallinnon tietojarjestelmasta ja
Suomen Hippos ry:sta.

Peltoviljelysta aiheutuu N,O-padstoja, silla pieni osa pelloille lisdtysta typestda muodostaa N,O:ta.
Paastolaskennassa ovat mukana synteettinen typpilannoitus, lannan kdytto lannoitteena, kasvien niittojaannos
ja typpea sitovat kasvit. Lisaksi laskennassa ovat mukana peltojen kalkituksen CO,-p&dasto, seka epasuorat N,O-
paastot muiden typpiyhdisteiden laskeuman seka typen huuhtouman seurauksena.

Peltoviljelyn paastdlaskennan pohjana ovat Maaseutuvirasto Mavin viljelypinta-ala tiedot seuraaville kasveille:
apilansiemen, herne, kaura, kevatvehna, kukkakaali, lanttu, ohra, peruna, porkkana, punajuuri, ruis, seosvilja,
sokerijuurikas, syysvehna, tarhaherne, valkokaali ja o6ljykasvit. Lisdksi on kaytetty tietoa koko viljelypinta-
alasta. Paastot on laskettu kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmia.
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Kuvassa 15 on esitetty maatalouden osuus Rauman kokonaispaastdista ilman teollisuutta vuonna 2016.

Eldinten ruuansulatus
0,9%

S Lannankasittely 0,7%

Maatalous Lanta laitumella 0,1%

Muut sektorit 6,6%

Lanta lannoitteena
0,3%

Synteettinen
lannoitus 2,3%

Kalkitus 0,7%
Niittojaannos ja

typpea sitovat kasvit
0,5%

Epdsuora paasto 1,0%

Kuva 15. Maatalouden paast6jen osuus kokonaispaastdista (ilman teollisuutta) Raumalla vuonna 2016 ja
sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.
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Kuvassa 16 on esitetty maatalouden paastdjen kehitys vuosina 2008—2017.
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Eldinten ruuansulatus Lannankasittely Peltoviljely

2008 1,8 1,6 8,1
2009 1,7 1,8 8,0
2010 1,7 1,6 8,6
2011 1,6 1,3 8,4
2012 1,5 1,2 8,1
2013 1,4 0,8 8,0
2014 1,4 2,3 8,6
2015 1,4 1,1 8,0
2016 1,5 1,2 8,0

m 2017%* 1,4 0,7 7,8

Kuva 16. Maatalouden paastojen kehitys Raumalla vuosina 2008-2017 jaettuna eldinten ruuansulatuksen,
lannankasittelyn ja peltoviljelyn paastoihin.

KASVISRUOKAA KOULULAISTEN MAKUUN

Suomen  ympadristokeskuksen hankkeessa testataan kasvisruoan houkuttelevuuden lisdamista
kouluruokailussa. Hanke tavoittelee uudenlaisen yhteistyon kehittamista ja oppimista oppilaiden, koulun,
ruokapalveluiden ja vanhempien kesken. Yksi kasviruokien kokeilukaupungeista on Jyvaskyla.

Kokeilut pohjautuvat uusiin kouluruokasuosituksiin, jotka kehottavat vahentdmaan punaisen lihan ja
lihajalosteiden kayttoa seka lisddmaan sesonginmukaisten kasvisten kayttod. Kasvisten lisdamista
perustellaan terveys- ja ymparistohyodyilla.

Jyvaskylassa kasvisruokaan on panostettu jo viisi vuotta ja kasvisruoan kulutus on koko ajan kasvanut. Uusia
ruokia on pyritty kehittdmaan niin, ettd ne maistuisivat lapsille ja nuorille ja nousisivat aidosti toiseksi

vaihtoehdoksi kouluruokalistalle. Kasvisnuudeliwokki onkin yksi uusista kouluruokahiteista Jyvaskylassa!

Léhde: YLE
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9. Jatehuolto

Jatehuollon paastot koostuvat kiintedn jatteen kaatopaikkasijoituksesta ja laitoskompostoinnista, seka
jateveden  kasittelystd. Noin  puolet kaikista  metaanipaastoistda  syntyy  kaatopaikoilla ja
jatevedenpuhdistamoilla. Kaatopaikkojen metaanipaast6ja voidaan vahentda edistamalla eloperdisen jatteen
kompostointia tai madattamistd. Madattamisessa syntynyt biokaasu voidaan kayttaa liikenteen tai
energiantuotannon polttoaineena. Tama vahentda seka kaatopaikkasijoituksen ettda kaukolammontuotannon
paastoja.

Yhdyskuntajatteen sijoittaminen kaatopaikoille on vahentynyt voimakkaasti viime vuosina. Vain noin kolme
prosenttia yhdyskuntajatteestad sijoitettiin kaatopaikalle vuonna 2016. Nykyaan jate hyodynnetdan joko
energiakaytossa tai materiaalina. Energiakdytté on viime vuosina ollut vallitseva kasittelytapa ja jatteestd on
lyhyessad ajassa tullut merkittdva polttoaine kaukoldmmon tuotannossa. Kunnissa, joissa jatteenpoltolla
tuotetaan kaukolamp64a, on jatteenpolton padsté mukana kaukolammonkulutuksen paastossa.

Vuosituhannen vaihteen jdlkeen yhdyskuntajatteen maara Suomessa on ollut noin 2,4-2,8 miljoonaa tonnia
vuosittain. Asukasta kohti laskettuna maara on vakiintunut noin viiteensataan kiloon vuodessa. Kuntalaiset
voivat vaikuttaa jatehuollon paastdihin vahentamalld jatteen syntya ja tehostamalla lajittelua ja kierrdtysta.
Erityisesti palvelutoimialoilta, kuten kaupasta, kertyvien kuitupakkausten materiaalihyodyntamisaste on
korkea. Biojatteen maaran vahenemiseen vaikutetaan esimerkiksi ruuan havikkia pienentamalla.

Kaatopaikalla osa orgaanisesta jatteestda hajoaa anaerobisesti vuosien ja vuosikymmenien kuluessa tuottaen
metaania. Hajoavia jatejakeita ovat esimerkiksi elintarvikejate, puutarhajate, paperi ja pahvi. Sen sijaan
esimerkiksi muovit, lasi ja metalli eivat hajoa kaatopaikalla lainkaan. Kaatopaikoilla osa orgaanisestakin
jatteesta jaa hajoamatta ja varastoituu kaatopaikalle pitkaksi ajaksi.

Kaatopaikan ratkaisuilla voidaan vaikuttaa metaanipdastdjen syntyyn. Kaatopaikkakaasun talteenotolla
saadaan muodostunutta metaania talteen, ja sitd voidaan hyddyntaa energiana tai polttaa soihtupolttona,
jolloin metaani palaa hiilidioksidiksi. Kaatopaikan hapettavan pintakerroksen avulla voidaan osa metaanista
hapettaa hiilidioksidiksi.

Kaatopaikalla muodostuvan metaanin maarda arvioidaan dynaamisella mallilla, joka ottaa huomioon eri
vuosina kaatopaikalle sijoitetut jatemaarat, jatteen tyypin, kaatopaikkakaasun talteenoton ja hapettumisen
pintakerroksessa. Suomen ympaéristokeskus (SYKE) on kehittdanyt tatd tarkoitusta varten jateyhtidille
laskentamallin.

Kaatopaikkojen paastot laskettiin  SYKE:n dynaamisella kaatopaikkamallilla. Lahtotietoina olivat
ympdristohallinnon VAHTI-jarjestelmadn jateméaardtiedot sekda Suomen biokaasulaitosrekisterin tiedot
kaatopaikkakaasun talteenotosta. Syntypaikkaperusteista laskentaa varten kaatopaikkojen paastot jaettiin
jatehuoltoyhtion toiminta-alueen kunnille asukasluvun suhteessa, silla tietyn alueen kuntien asukaskohtaiset
jatemaarat eivat yleensa vaihtele merkittavasti.

Kaatopaikoilla anaerobisesti hajoavat jatejakeet tuottavat paastéja vield kymmenid vuosia
kaatopaikkasijoituksen jalkeen. N&in ollen laskentaan otettiin mukaan myo6s suljettuja yhdyskuntajatteen
kaatopaikkoja. Paastot arvioitiin SYKE:n jatemallilla hyddyntden kaytettdvissd olevaa tietoa sijoitetuista
jatejakeista, kaatopaikan toimintavuosista sekd kaatopaikkakaasun talteenotosta. Tietojen saatavuus ja
tarkkuus kuitenkin vaihteli kunnittain.

Kunnan alueella sijaitsevien teollisuuden kaatopaikkojen paastot laskettiin SYKE:n jatemallilla perustuen
VAHTI-tietokannan jatemaaratietoihin.
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Jateveden kasittelystd syntyy CHa- ja N2O-paastdjd. Yhdyskuntajateveden CHs-pdastojen laskenta perustuu
jatevedenkasittelylaitoksille saapuvan orgaanisen aineksen (BOD7) kuormaan, ja N,O-paastojen laskenta
jatevedenpuhdistamojen typpikuormaan vesistihin. Nama tiedot on saatu VAHTI-jarjestelmastd, ja paastot on
laskettu kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmia. Useiden kuntien yhteisten
jatevedenpuhdistamoiden tapauksessa padstot on jaettu kunnille puhdistamolle saapuvan jatevesikuorman
suhteessa.

Yhdyskuntajateveden puhdistamoiden piiriin kuulumattomien asukkaiden jatevedenkasittelyn paastot on
laskettu perustuen haja-asutusalueiden vakilukuun kayttaen Suomen kasvihuonekaasuinventaarion
menetelmid. CHs-pdasto perustuu asukaskohtaiseen keskimaaraiseen orgaanisen aineksen kuormaan, ja N2O-
paasto keskimaaraiseen proteiininkulutukseen ja proteiinin typpisisaltoon.

Teollisuuden jatevedenkasittelyn paastdjen laskenta perustuu jatevedenkasittelylaitosten orgaanisen aineksen
(COD) seka typen kuormitukseen vesistoihin. My6s tama tieto on saatu VAHTI-jdrjestelmdsts, ja padstot on
laskettu kdyttdaen Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmia.

Kuvassa 17 on esitetty jatehuollon osuus Rauman kokonaispaastoista ilman teollisuutta vuonna 2016.

Yhdyskuntajatteen
kaatopaikat 3,0%

Suljetut kaatopaikat

0,4%
Teollisuuden
Muut sektorit Jat:hzlf;lto kaatopaikat 1,0%
,270

Kompostointi 0,0%

Yhdyskuntajatevesi
0,3%

Teollisuuden jatevesi
1,5%

B Y

Kalankasvatus 0,0%

Kuva 17. Jatehuollon pédastdjen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuutta) Raumalla vuonna 2016 ja
sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.
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Jatehuollon paastdjen kehitys Raumalla vuosina 2008-2017 on esitetty kuvassa 18. Vuoden 2017
ennakkotietona on vuoden 2016 tieto.
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Kiintea jate Jatevesi

2008 20,4 3,1
2009 20,2 2,8
2010 12,1 2,8
2011 9,2 1,2
2012 11,5 2,8
2013 10,8 2,9
2014 12,0 2,7
2015 10,0 2,8
2016 7,1 2,8

m 2017* 7,1 2,8

Kuva 18. Jatehuollon paastdjen kehitys Raumalla vuosina 2008-2017. Vuoden 2017 ennakkotietona on
vuoden 2016 tieto.

CIRCWASTE — MATERIAALIT KIERTOON

"CIRCWASTE — Kohti kiertotaloutta” on Suomen ymparistokeskuksen koordinoima seitsenvuotinen hanke,
jonka tavoitteita ovat materiaalivirtojen tehokas kayttd, jatteen synnyn ehkadisy sekda materiaalien
kierratyksen edistaminen. Hanketta rahoittaa suurelta osin Euroopan Unionin LIFE-ohjelma.

CIRCWASTE-hanketta toteutetaan laajasti ympari Suomea lahes kahdenkymmenen pilottihankkeen kautta.
Toimintaa on erityisesti Varsinais-Suomen, Satakunnan, Keski-Suomen, Eteld-Karjalan ja Pohjois-Karjalan
alueilla. Kierratyspuistojen kehittaminen, uusien kierratystoimintojen kehittaminen, muovijakeiden
uudelleenkayttaminen, ylijadmaruoan jakelun kehittaminen ja biokaasun tuotanto ovat muutamia
esimerkkeja hankkeet kautta toteutettavista osahankkeista.

Hankkeen puitteissa toimii lisaksi Suomen ymparistokeskuksen ja Motivan perustama kiertotalouden
palvelukeskus, joka tarjoaa asiantuntijatukea alueellisille toimijoille.

Ldhde: materiaalitkiertoon.fi
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10. Energian loppukulutus ja padistot yhteensa Raumalla

Energian loppukulutus Raumalla vuonna 2016 oli yhteensd 7202 GWh. Kulutuksen jakautuminen eri sektoreille
on esitetty kuvassa 19.
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Kuva 19. Energian loppukulutuksen jakautuminen eri sektoreille Raumalla vuonna 2016. Energian
loppukulutus ei sisdlla lampopumppujen tuottamaa uusiutuvaa energiaa, mutta sisaltaa niiden kdyttaman
sdhkon.
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Rauman kasvihuonekaasujen paastdt vuonna 2016 olivat yhteensa 513,0 kt CO,-ekv. Naista paastoista 19,1 kt
CO,-ekv aiheutui kuluttajien sahkonkulutuksesta ja 11,5 kt CO,-ekv sdhkoélammityksestd. Maaldammon osuus
lammitysmuotojakaumasta ja paastoistd on pieni, mika johtuu osittain siitd, ettd rakennuskantatilaston tiedot
eivat valttamatta ole tdysin ajan tasalla. Paastoista 12,3 kt COz-ekv aiheutui kaukolammityksestd, 34,8 kt CO,-
ekv erillislammityksesta, 62,6 kt CO,-ekv tieliikenteestd, 10,6 kt CO,-ekv maataloudesta ja 10,0 kt CO,-ekv
jatehuollosta. Teollisuuden sahkdnkulutuksen padstét olivat 199,7 kt CO.-ekv ja padstot teollisuudesta ja

tyokoneista 152,1 kt COz-ekv (kuva 20).
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Kuva 20. Rauman paastot sektoreittain vuonna 2016.
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Kuvassa 21 on esitetty paastdjen kehitys sektoreittain vuosina 2008—-2017. Vuoden 2017 tiedot perustuvat
osittain ennakkotietoihin. Teollisuuden sdahkdnkulutus on Rauman merkittavin paastosektori ja sen paastot
myos vaihtelevat suuresti. Vuonna 2010 paastot olivat korkeimmillaan ldhes kaikilla sektoreilla (kuluttajien
sdahkonkulutus, sahkolammitys, teollisuuden sahkonkulutus, kaukolampd, erillislammitys, tieliikkenne ja
maatalous) ja pé&astot ovat olleet pé&aasiassa laskusuunnassa sen jalkeen aina vuoteen 2015 saakka.
Verrattaessa vuotta 2016 vuoteen 2015 paastot kuitenkin kasvoivat useilla sektoreilla. Muutosta selittda
esimerkiksi se, ettda lammitystarve oli korkeampi vuonna 2016, sahkontuotannossa kadytettiin enemman
kivihiilta kuin vuonna 2015 ja liikenteen polttoaineiden bio-osuudet laskivat vuodesta 2015.
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Kulutta- Teolli- Teoll. ia
jien Sahko- Maa- | suuden | Kauko- | Erillis- R 6.-J Tie- Maa- Jate-
sahkon- |lammitys| 1ampd | sdhkon- | 1ampd |lammitys Y liikenne | talous | huolto
koneet
kulutus kulutus
2008 31,4 15,8 394,6 8,8 33,9 113,6 67,1 11,4 23,5
2009 36,4 20,6 0,2 361,9 18,2 37,1 117,1 63,2 11,4 23,0
2010 43,5 29,5 0,3 472,0 24,8 42,4 159,6 65,3 11,8 14,9
2011 37,3 20,8 0,2 362,2 15,0 33,8 159,6 63,9 11,2 10,5
2012 24,5 14,7 0,2 264,7 14,5 36,8 139,7 62,8 10,7 14,3
m 2013 23,5 16,3 0,3 3151 10,7 33,6 121,8 62,7 10,2 13,7
2014 23,4 12,6 0,3 244,7 11,4 33,6 99,9 60,2 12,3 14,7
2015 17,2 9,9 0,3 200,7 13,1 31,2 151,6 56,5 10,5 12,8
m 2016 19,1 11,5 0,3 199,7 12,3 34,8 152,1 62,6 10,6 10,0
m 2017*| 16,1 10,0 0,3 19,8 34,9 65,5 10,0 10,0

Kuva 21. Paastot sektoreittain Raumalla vuosina 2008-2017. Vuoden 2017 tieto on ennakkotieto.
Teollisuuden paastoille ei ole esitetty ennakkotietoa.

CO2-RAPORTTI | BENVIROC OY 2018 3 7



Kuvassa 22 on esitetty paastojen kehitys yhteensa ja asukasta kohden vuosina 2008—-2017 ilman teollisuutta.
Rauman péaastot ilman teollisuutta kasvoivat 6 prosenttia vuodesta 2015 vuoteen 2016. Keskimaarin paastot

kasvoivat CO2-raportin kunnissa 8 prosenttia.
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2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017*
[ Paastot yhteensa | 191,8 | 210,2 | 232,6 | 192,8 | 178,6 | 171,0 | 168,5 | 151,6 | 161,2 | 166,5
== P33stot as. kohden| 4,8 5,3 5,9 4,8 4,5 4,3 4,2 3,8 4,1 4,2

Kuva 22. Paastot yhteensa ja asukasta kohden Raumalla vuosina 2008-2017 ilman teollisuutta. Vuoden 2017
tieto on ennakkotieto.
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Kuvassa 23 on esitetty paastdjen kehitys yhteensd ja asukasta kohden vuosina 2008-2016. Teollisuuden
paastot ovat mukana tarkastelussa.
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2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
m Paastot yhteensa | 700,0 | 689,2 | 864,1 | 714,5 | 583,0 | 607,9 | 513,1 | 503,9 | 513,0
——P3aastot as. kohden| 17,6 | 17,3 | 21,8 | 17,9 | 14,6 | 152 | 12,8 | 12,7 | 12,9

Kuva 23. Paastot yhteensa ja asukasta kohden Raumalla vuosina 2008-2016.
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Kuvassa 24 on esitetty Rauman paastét normeerattuna (lammitystarvekorjattuna ilmastolliseen
vertailukauteen 1981-2010 seka kayttden keskimaaraistd sahkon paastokerrointa). Vertailun vuoksi kuvassa
on esitetty myods normeeraamattomat padastét. Normeeratut pdastét vaihtelevat normeeraamattomia
vdhemman. Rauman padastot olivat vuosina 2008—-2016 CO2-raportin menetelmalld laskettuna 503,9-864,1 kt
CO;-ekv vuodessa. Kun paastoja tarkastellaan lammitystarvekorjattuina ja sdhkon vakiopaastokertoimella, ovat
paastot vaihdelleet valilla 652,2—-753,5 kt CO,-ekv vuodessa. MyOs normeeratuissa paastdissa havaitaan
kuitenkin vuosien valistd vaihtelua, eikd selkeda kehitystrendia ole tarkastelujaksolla havaittavissa.
Normeeratut paastot olivat tarkastelujakson pienimmat vuonna 2014 ja normeeraamattomat vuonna 2015.
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Kuluttajien ja teoll. sahkd 0 3 3998 4318 4107 4479 4179 3954 4218 4130

(normeerattu)
Lammitys (normeerattu) 66,1 75,3 80,1 73,0 71,7 68,7 69,7 73,2 71,0
Muut sektorit 215,6 214,8 251,6 245,2 227,5 2084 187,1 231,4 235,2

Yhteensa (CO2-raportti)  700,0 689,2 864,1 714,5 583,0 607,9 513,1 503,9 513,0

Kuva 24. Rauman paastét normeerattuna kdyttaen lammitystarpeelle ilmastollista vertailukautta (1981
2010) ja sdhkonkulutukselle keskimaaradista padstokerrointa (pylvaat). Sahkélammitys ja maaldampo ovat
mukana lammityksessd, sahko sisaltda kuluttajien ja teollisuuden sahkonkulutuksen. ”Muut sektorit”
sisdltda sektorit, joihin normeeraus ei vaikuta (liikenne, teollisuus ja tyokoneet, maatalous, jatehuolto).
Viivalla on esitetty normeeraamattomat paastot yhteensa.
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11. Asukaskohtaisten paastojen vertailu

Rauman asukasta kohti lasketut pdastot olivat vuonna 2016 yhteensa 4,1 t COz-ekv ilman teollisuutta, kun ne
kaikissa CO2-raportissa mukana olevissa kunnissa vaihtelivat valilla 3,3-14,1 t CO,-ekv.

Kuvassa 25 on verrattu Rauman vuoden 2016 asukaskohtaisia paastoja keskimaardisen CO2-raportin kunnan
paastoihin. Mukana vertailussa ovat kauko-, erillis- ja sahkolammitys, maalampo, kuluttajien sahkdnkulutus,
tielilkenne, maatalous ja jatehuolto.
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Kuva 25. Asukaskohtaisten paast6jen vertailu keskimaardiseen CO2-raportin kuntaan vuonna 2016.

Kuvasta 25 nahdaan, ettd Rauman paastot kuluttajien sdahkonkulutuksesta olivat vuonna 2016 0,5 t CO»-
ekv/asukas, eli samaa suuruusluokkaa kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Koska CO2-raportissa
kdytetdan kaikille kunnille samaa, Suomen keskimaaradista paastokerrointa, johtuvat erot paastoissa
ainoastaan eroista sdahkon kulutuksessa. Sdahkonkulutus kotitalouksissa ja palveluissa riippuu monista
tekijoistd. Asukasta kohti laskettu sahkonkulutus on yleensa keskimdaardistda suurempaa kunnissa, joissa on
paljon loma-asukkaita, kunnissa joissa on selvasti enemman tydpaikkoja kuin asukkaita, seka kunnissa, joissa
tarjotaan palveluja myds naapurikuntiin.

Rauman asukasta kohti lasketut paastdét rakennusten lammityksestda olivat yhteensda 1,5 t COj-ekv.
Rakennusten lammityksen asukaskohtainen paasté CO2-raportin kunnissa vaihteli valilla 1,0-4,0 t CO,-ekv
keskiarvon ollessa 2,1 t CO,-ekv/asukas. Rakennusten lammityksen p&astoihin vaikuttavat ulkolampétilasta
riippuva lammitysenergian tarve, lammitysmuotojakauma sekad rakennusten pinta-ala asukasta kohti.
Rakennuspinta-ala asukasta kohti on yleisesti ottaen suurempi kaupungeissa kuin pienissa kunnissa johtuen
muun muassa teollisuusrakennusten, palveluiden, liike- ja toimistorakennusten sijoittumisesta kaupunkeihin.
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Rauman asukasta kohti lasketut paastot sahkolammityksestd vuonna 2016 olivat 0,3 t CO,-ekv, eli noin 20 %
pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Maalammon merkitys on vield pieni mutta sen paastoja
tarkasteltaessa on otettava huomioon, ettd viime vuosina yleistyneen lammitysmuodon tiedot eivat
valttamatta ole rakennuskantatilastossa tdysin ajan tasalla.

Rauman kaukolammityksen paastot asukasta kohti olivat vuonna 2016 0,3 t COz-ekv, ja paastot rakennusten
erillislammityksestda 0,9 t CO;-ekv. Paastot kaukolammityksesta olivat selvasti pienemmat ja padastot
erillislammityksesta noin 10 % pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin.

Kaukolammon paastoihin  vaikuttavat merkittdavasti tuotantoon kaytetyt polttoaineet. Paastot ovat
korkeimmat kunnissa, joissa kaukolammon tuotantoon kaytetdan padasiassa turvetta ja kivihiilta, ja pienet
kunnissa, joissa kdytetaan paljon puupolttoaineita.

Rauman paéastot tielilkenteestd vuonna 2016 olivat 1,6 t CO,-ekv/asukas, eli noin 40 % pienemmat kuin CO2-
raportin kunnissa keskimaarin. Tieliikenteen paastoihin vaikuttaa seka lapiajoliikenne etta paikallinen liikenne.
Paikallisen tieliikenteen paastoihin vaikuttavat kunnan yhdyskuntarakenne ja liikennesuunnittelu, eli
liikkumisen tarve kunnassa ja kdytetty liikennemuoto. Lapiajoliikenne on merkittdvassa osassa erityisesti
pienissa kunnissa, joiden lapi kulkee valtatie.

Rauman paastot maataloudesta vuonna 2016 olivat asukasta kohti laskettuna 0,3 t CO,-ekv. Paastot olivat
selvasti pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Maatalouden p&astot riippuvat kunnan
maatalouselinkeinon laajuudesta, seka sen jakautumisesta kotieldintalouteen ja peltoviljelyyn. Kotieldimista
naudat tuottavat eniten kasvihuonekaasujen padstdja. Maataloussektorin paastot vaihtelevat huomattavasti
CO2-raportin kuntien valilla. Suurimmissa kaupungeissa maatalouden paastét ovat ldhes merkityksettomat,
kun taas kunnissa, jotka ovat merkittavia maidon- tai lihantuottajia, maatalous on tarkein paastosektori.

Rauman paastot jatehuollosta vuonna 2016 olivat 0,3 t CO,-ekv/asukas, eli samaa suuruusluokkaa kuin CO2-
raportin kunnissa keskimaarin. Kaatopaikkasijoituksen padastot riippuvat erityisesti kaatopaikalle sijoitetun
biohajoavan jatteen maarasta ja kaatopaikkakaasun talteenoton tehokkuudesta. Tietyissa kunnissa on myos
isoja teollisuuden kaatopaikkoja, jotka vaikuttavat merkittavasti jatehuollon paastdihin. CO2-raportissa ovat
mukana myods kuntien suljetut kaatopaikat siltd osin, kuin niistd on tietoa saatavissa. Ndin ollen
jatehuoltosektorin paastotiedot eivat ole tdysin vertailukelpoisia CO2-raportin kuntien kesken. Useimmissa
kunnissa jatteen laitoskompostoinnin merkitys on pieni, mutta tietyissd kunnissa on suuria
kompostointilaitoksia, jolloin kompostoinnin osuus jatesektorin padstoistd voi olla kymmenia prosentteja.
Jatevedenkasittelyn paastdét ovat suurimmat kunnissa, joissa on paljon asukkaita kunnallisen
jatevedenkasittelyn ulkopuolella. My6s teollisuuden jatevedenkasittelysta aiheutuu paastoja, mutta nama
paastot ovat yleensa pienet verrattuna haja-asutusalueiden jatevedenkasittelyn paastdihin.

Tarkempia kaikkien CO2-raportin kuntien sektorikohtaisia paastévertailuja on esitetty liitteessa.
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Kuvassa 26 on vertailtu sellaisten CO2-raportin kuntien asukaskohtaisia paast6ja, joissa on 25 000-70 000
asukasta. Teollisuuden paastot eivat ole vertailussa mukana. Ndiden kuntien pdastét vuonna 2016 vaihtelivat
valilld 3,3-8,2 t CO,-ekv/asukas. Rauman p&astot asukasta kohti olivat 23 prosenttia pienemmat kuin saman
kokoluokan kunnissa keskimaarin. Rauman paastét rakennusten lammityksestd ja tieliikenteestd olivat
pienemmat kuin saman kokoluokan kunnissa keskimaarin, kun taas paastot kuluttajien sahkonkulutuksesta
olivat suuremmat.
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Kuva 26. CO2-raportissa mukana olevien 25 000-70 000 asukkaan kuntien asukaskohtaiset padstot vuonna
2016 ilman teollisuutta.
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Kuvassa 27on vertailtu toisiinsa sellaisia CO2-raportin kuntia, joissa on 50—-100 asukasta maaneliokilometrilla.
Ndiden kuntien p3astot vuonna 2016 (ilman teollisuutta) olivat keskimaarin 5,3 t CO,-ekv/asukas. P3&stot
vaihtelivat valilla 4,1-6,8 t CO,-ekv/asukas.
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Kuva 27. Asukaskohtaisten paastéjen vertailu (ilman teollisuutta) vuonna 2016 sellaisissa CO2-raportin
kunnissa, joissa on 50-100 asukasta maaneliékilometrilla.
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Kohti hiilineutraalia kuntaa -hanke kdynnistyi vuonna 2008. Hankkeeseen liittyneet kunnat ovat
edelldkavijakuntia, jotka vahentavat alueensa kasvihuonekaasupdast6ja muuta yhteiskuntaa nopeammin.
Kunnat ovat sitoutuneet tavoittelemaan 80 prosentin padstévdahennystd vuoden 2007 tasosta vuoteen 2030
mennessa. llmastopaddstdja pyritdan vahentamaan lisddmalla uusiutuvan energian kayttéad ja parantamalla
energiatehokkuutta. Samanaikaisesti toiminnalla haetaan alueelle uudenlaisia kasvundakymia. Hinku-kunnissa
kannustetaan myos paikallisia yrityksia ja asukkaita ilmastotekoihin.

CO2-raportissa mukana olevien Hinku-kuntien asukaskohtaiset paastot vuonna 2016 vaihtelivat valilla 4,1-11,2
t COz-ekv, kun teollisuuden paastoja ei oteta huomioon. Kokonaispdastét kasvoivat kaikissa CO2-raportin
Hinku-kunnissa vuodesta 2015 vuoteen 2016. Vuoden 2017 ennakkotiedon mukaan paastot vaikuttavat jalleen
laskeneen useimmissa Hinku-kunnissa. Hinku-kuntien paastokehitys on esitetty kuvassa 28.
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Kuva 28. CO2-raportissa mukana olevien Hinku-kuntien asukaskohtainen paastokehitys ilman teollisuutta
vuosina 2007-2017. Vuoden 2017 tieto on ennakkotieto.
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Hinku-kuntiin kuuluu sekd kaupunkeja ettd maaseutumaisia kuntia ja siksi merkittdvimmat paastosektorit
vaihtelevat kunnittain. CO2-raportissa mukana olevien Hinku-kuntien asukaskohtaiset paastot sektoreittain

vuonna 2016 on esitetty kuvassa 29.

12,0
 Kuluttajien sdahkdnkulutus 1 Sahkolammitys " Maalampo
= Kaukoldampo Erillislammitys m Tieliikenne
" Maatalous i Jatehuolto
10,0 I
8,0 m—.
w
(0]
=
=]
(7]
2
2 60 | I
) —
o
8 _ - m B
- m BB B
) _—. i I I I
20 j I I B
o
[ I ! I l = = [ | . [ |
IEFEEENEEEEEN B
0,0 = T T T T T T T T T I-I T T
O Q P > > i ) 5\ A A2 o Q >
o@’b & «“& & & & o&\ o 'bé‘? ~<<"§. = ;_)\6* &L
@ & & & & K S & & N OIS
oW L & NG AN ) P &
& R & RN

Kuva 29. CO2-raportissa mukana olevien Hinku-kuntien asukaskohtaiset paastét sektoreittain vuonna 2016.
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Liite: Kuntien vilisia vertailuja

Tdssa liitteessa on vertailtu CO2-raportissa mukana olevien kuntien asukasta kohti laskettuja paastoja eri
sektoreilla vuonna 2016. Mukana ovat seuraavat vertailukuvaajat:

e paastot sektoreittain ilman teollisuutta

o  kuluttajien sahkdnkulutuksen paastot

e rakennusten [ammityksen paastot

o tielilkenteen paastot (erikseen kunnan kadut ja tiet seka paatiet, ei sisalld moottoripyoria ja mopoja)

e maatalouden paastot

e paastot sektoreittain ilman teollisuutta, maataloutta ja lapiajoliikennetta
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Kokonaispaastot kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2016 ilman teollisuutta (t CO,-ekv/asukas)
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Kuluttajien sahkonkulutuksen paastot kaikissa CO2-raportin kunn
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" Maalampo I Erillislammitys

[ Sadhkoélammitys

Lammityksen paastot kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2016 (t CO,-ekv/asukas)
= Kaukolammitys
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Tieliikenteen paastot kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2016 (t CO,-ekv/asukas)

1 Paatiet

B Kunnan kadut ja tiet
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Maatalouden paastot kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2016 (t CO,-ekv/asukas)

Peltoviljely

Lannankasittely

[ Eldinten ruuansulatus
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Erillislammitys = Tieliikenne kunnan kaduilla ja teilla = Jatehuolto

joliikennettd (t CO,-ekv/asukas)

lapia

= Kuluttajien sahkonkulutus = Sahkélammitys = Maalampo = Kaukolampd

Kokonaispaastot kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2016 ilman teollisuutta, maataloutta ja

6
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Www.co2-raportti.fi



